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Nastavljen trend rasta cene jagnjadi i prasadi 
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na području pčinjskog regiona 
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10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Rast otkupne cene tovne junadi 

telesne mase od 350 do 480 kilograma 
zabeležen je protekle nedelje u klanicama 

na području pčinjskog regiona. Dominirao 
je iznos od 240 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Čačku izostala 

je prodaja teladi, tovne junadi i ostalih 
kategorija goveda protekle nedelje. U 

klanicama na području moravičko-
zlatiborskog regiona, otkupna cena teladi 
telesne mase do 160 kilograma varirala je 

od 360 do 420 din/kg u zavisnosti da li su 
ženska ili muška grla. Tovnu junad i tovne 

bikove klaničari su plaćali od 230 do 240 
din/kg, a krave za klanje 150 din/kg. 

Klanice na području južno-

banatskog regiona otkupljivale su protekle 
sedmice samo tovnu junad telesne mase 

preko 480 kilograma po ceni od 220 din/
kg.   

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase od 350 do 480 kilograma u 
klanicama na području mačvansko-

podrinjskog regiona iznosila je 270 din/kg, 

dok je dominantna cena utovljenih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma iznosila 

240 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Obrenovcu je 

zabeležena prodaja tri ženska teleta HF 

rase, telesne mase do 160 kilograma, po 
dominantnoj ceni od 340 din/kg. Izostala 

je ponuda tovne junadi i ostalih kategorija 
goveda protekle nedelje.  
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Prasad skuplja na području Čačka, 
a tovne svinje skuplje na području Smedereva 

U klanicama na području mačvansko-

podrinjskog regiona zabeležen je rast 
otkupne cenje jagnjadi na 300 din/kg. Na 

stočnoj pijaci u Loznici je dominantna 
cena jagnjadi iznosila 290 din/kg, a 
jaradi 220 din/kg tokom protekle nedelje. 

Ponuda jagnjadi bila je bolja od ponude 
jaradi.  

Jagnjad su protekle nedelje bila 
skuplja na stočnoj pijaci u Vranju pošto 
je dominirao  iznos od 330 din/kg. 

Zabeležen je takoĎe i rast dominantne 
cene jaradi na 220 din/kg. 

Veoma slaba ponuda i prodaja ja-
gnjadi na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
zabeležena je tokom protekle nedelje. 

Zbog toga je dominantna cena dostigla 
iznos od 330 din/kg.  

Najčešća prodajna cena jagnjadi 

iznosila je 300 din/kg protekle nedelje na 
stočnoj pijaci u Čačku. Za dviske je 

trebalo izdvojiti 220 din/kg, a za ovce 
120 din/kg. Dominantna prodajna cena 
jaradi iznosila je 170 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu došlo 
je do pada dominantne cene jagnjadi na 

300 din/kg. Za razliku od njih, skuplje su 
bile dviske. Dominirao je iznos od 220 
din/kg. U klanicama na području 

podunavskog regiona niža je bila otkupna 
cena jagnjadi, pa je dominirao iznos od 

280 din/kg. 
Koze su protekle nedelje bile jaftinije 

na stočnoj pijaci u Nišu. Dominirao je 

iznos od 120 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Čačku, protekle  

je nedelje zabeležen rast dominantnih 
cena obe kategorijie prasadi.  

Rast dominantne cene tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma na 140 
din/kg, zabeležen je protekle nedelje na 

stočnoj pijaci u Smederevu. U klanicama 
na području podunavskog regiona 

zabeležen je pad otkupne cene krmača za 
klanje u odnosu na prethodni period. 

U klanicama na području srednje-

banatskog regiona došlo je do rasta 
otkupne cene tovnih svinja telesne mase 

od 80 do 120 kilograma na 140 din/kg. 
Otkupne cene prasadi telesne mase 

od 16 do 25 kilograma bile su niže u 

klanicama na području braničevskog 
regiona. Na stočnoj pijaci u Požarevcu 

došlo je do pada dominantne cene prasadi 
telesne mase do 15 kilograma. Za razliku 

od njih skuplje su bile obe kategorije 
tovnih svinja u odnosu na prethodnu 
sedmicu. 

Pad cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma na 170 din/kg evide-

ntiran je protekle sedmice na stočnoj 

pijaci u Vranju.  
Tovne svinje telesne mase od 80 do 

120 kilograma bile su jeftinije na stočnoj 
pijaci u Loznici. Prodajna cena prasadi 
varirala je od 190 do 210 din/kg u 

zavisnosti od kategorije grla. 
Najbolja ponuda obe kategorije 

prasadi tokom protekle godine zabeležena 
je na stočnoj pijaci u Obrenovcu. Bilo je u 
prodaji ukupno preko 150 grla.  Kod grla 

telesne mase do 15 kilograma prodaja se 
najčešce odvijala po ceni od 200 din/kg. 

Kod grla teških od 16 do 25 kilograma 
dominantna cena iznosila je 180 din/kg.  
Obim ponude i  prodaje tovnih  svinja bio 

je bolji u odnosu na prethodnu sedmicu. 
Dominantna cena grla teških od 80 do 

120 kilogram bila je 140 din/kg kao i 
prošle nedelje. Kod grla teških preko 120 

kilograma dominirao je iznos od 135 din/
kg, što ukazuje na blagi pad cene. 
Izostala je prodaja  krmača za klanje.  

Rast dominantne cene jagnjadi na području 
 mačvansko-podrinjskog i pčinjskog regiona 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  

za period od  17. - 23.12.2015. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 121,33 RSD 
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Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ ~ ~ 3.05

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 2.9 3.2 2.9 3.1 3

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 1.9 2.05

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 1.7 ~ ~ ~ 1.7

Junad preko 300 kg ostale kg. 2 1.7 ~ 2 1.8 1.9 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1.2 1.1 1.2 1.2 1.2

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 2.9 2.9 3.1

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.5 ~ ~ 2.5 2.2 2 2.3

Krmače za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.2 ~ ~ 1.2       

Jagnjad sve rase kg. 3 2.4 2.35 2.6 2.3 2.5 2.5

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.75 ~ 1.6 1.7

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2 2.1

Jarad sve rase kg. ~ 3 3 3 ~ 2.5 2.9

Koze za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.4 1.4

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ 100 ~ 110 113.3

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 80 ~ ~ 90

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 750 1125

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 600 600

Priplodne krave HF ~ ~ ~ 1500 ~ 1300 1400

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1500 1200 1350

Priplodne krave Melez grlo 850 800 950 900 ~ 1100 920

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na pijaci u Obrenovcu protekle 
nedelje je zabeležen pad dominantne 

cene stočnog ječma upakovanog u 
džakove najčešće od 50 kilograma. 

Dominirao je iznos od 24 din/kg. U 
silosima na području Beograda je 

evidentiran pad cene pšenice u rinfuzu u 
odnosu na prethodni period. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kikinde došlo je do rasta cene 

stočnog brašna. Dominirao je iznos od 
24 din/kg. 

Kukuruz, okrunjen, prirodno sušen 
upakovan u džakove najčešće od 50 

kilograma bio je jeftiniji tokom protekle 
nedelje na pijaci u Nišu. Dominirao je 

iznos od 20 din/kg. 
Sojina sačma bila je jeftinija u 

odnosu na prethodni period u 
maloprodajnim objektima na području 

Pirota. Dominirala je cena od 72 din/kg. 
Reporter STIPS-a evidentirao je 

rast cene kukuruza, okrunjenog, 
prirodno sušenog upakovanog u 

džakove najčešće od 50 kilograma na 
području Smedereva. Dominirao je 

iznos od 22 din/kg  

 Više od milion tona raznovrsnog voća proizvedenog u Srbiji, završi na inostranom 

tržištu, pri čemu se čak 50 odsto isporuči kupcima u Rusiji. Velika potražnja vlada i za 
povrćem sa ovog područja. Činjenica je, meĎutim, da potencijali za ovu vrstu 

proizvodnje ni izdaleka nisu iskorišćeni o čemu svedoči i podatak da je tek oko 240.000 
hektara (plus oko 50.000 hektara pod vinogradima), od ukupno 2,6 miliona hektara 
obradivih površina iskorišćeno za proizvodnju voća, dok se povrće uzgaja na oko 

273.000 hektara, ili na nešto više od šest odsto obradivih površina. Nije dovoljno 
iskorišćen ni izvozni potencijal. Ilustracije radi samo 30 odsto proizvodnje jabuka, koja 

uz malinu, predstavlja značajan izvozni artikal, završi na inostranom tržištu (MaĎarska, 
Poljska, BiH, Nemačka...) najviše u Rusiji, gde se plasira oko 70 odsto ukupnog izvoza. 
Sve to ukazuje na činjenicu da su proizvoĎači jabuka uglavnom usmereni na domaće 

tržište i to uprkos, reklo bi se, stimulativnoj izvoznoj ceni, koja se u proseku kreće oko 
2,2 američka dolara po kilogramu. Procenjuje se da Srbije raspolaže i velikim površinama 

poljoprivrednog zemljišta pogodnog za organsku proizvodnju, ali da se tek skroman 
procenat koristi za te namene. Prema podacima Ministarstva poljoprivrede u 2014. godini 
organska proizvodnja organizovana je na 9.548 hektara, od čega je 8.000 hektara 

obradivih površina. U svetu, inače, ova proizvodnja beleži rast od 25 odsto godišnje i to 
je jedini sektor u kome se proda sve što se proizvede, i to uprkos tome što su organski 

proizvodi za deset do 50 odsto skuplji od konvencionalnih. Srbija je od izvoza organskih 
proizvoda u 2014. godini ostvarila devizni priliv od oko 11,2 miliona evra. Najveći udeo u 

ukupnom izvozu organskih proizvoda, odnosno čak 80 odsto, ima organsko voće, dok je 
izvoz povrća zanemarljiv. Organsko voće se najviše izvozilo u SAD i zemlje Evropske 
unije, pre svega u Holandiju, Nemačku i Austriju. Učešće izvoza organskih proizvoda u 

ukupnom izvoznom bilansu iznosilo je 0,5 odsto. (Danas)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  21  do 25. decembra 2015. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Stabilna cena pšenice 
- Nastavak pada cena na svetskim berzama 

Opšti nivo cena se prethodne nedelje spustio na jedan još niži nivo i tržište je na tom nivou 

ostalo i u nedelji za nama i praktično je ponovo potpuno zaustavljeno na tim pozicijama. Nema 

trgovanja, pa nema ni promena cene. Predstojeći praznici samo su još više doprineli pravoj 

tržišnoj letargiji. Promet od neznatnih 72,5 tone robe je za 87,92% manji nego prethodne 

nedelje, dok je finansijski obim prometa iznosio 2.411.825,00 dinara, što je pad od 78,25% u 

odnosu na prethodnu nedelju. 

 

Jedino što je vredno pomena u nedelji za nama jeste trgovanje mineralnim Ďubrivom UREA 

i to po ceni od 40,47 din/kg (36,80 bez PDV), odnosno 300 EUR/t što je ustvari vrednost robe 

koja je usaglašena od strane prodavca i kupca. 

 

Jedini ugovor u trgovanju pšenicom nije nam dao ni jedan odgovor na pitanje šta se može 

očekivati od ovog tržišta u narednom periodu. Naime registrovana je cena od 19,58 din/kg (17,80 

bez PDV), što je identično ceni iz prethodne nedelje. 

 

Tržište kukuruza se nalazi u zatočeništvu velikih zaliha i niskih cena. Veliki meĎudržavni 

tenderi se uglavnom odnose na pšenicu, dok je kukuruz potpuno van interesa tražnje. Ponude 

ima, ali pad cene uvek podstiče tražnju na čekanje daljeg pada i tržište miruje. 
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Pregled zaključenih i ponuĎenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuĎenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Pšenica, rod 2015. 525 19,58-19,80 25 19,58 +/- 0,00% 

UREA 47,5 40,47 47,5 40,47 - 

PRODEX  

 Za nama je radna nedelja, za koju je pored zanemarivo malog obima prometa, 
značajno i to da se PRODEX, kao agregatni pokazatelj berzanskih cena primarnih 

poljoprivrednih proizvoda, uopšte nije menjao, odnosno da je sve vreme držao svoju 
indeksnu vrednost registrovanu prošlog petka. 

Sojom i kukuruzom nije trgovano, dok je  registrovana ovonedeljna cena pšenice, na 

osnovu samo jednog berzanskog ugovora, identična prošlonedeljnoj. 
Prošlonedeljnu napomenu da su cene i kukuruza i pšenice pale ispod donje granice, 

sada već dvoipomesečnog cenovnog intervala, najbolje pokazuje donji grafikon. 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Grafikon potvrĎuje dominaciju kukuruza u strukturi vrednosne korpe PRODEX-a, jer se 

jasno vidi da se nakon dvoipomesečne oscilacije indeksne vrednosti ovog pokazatelja u 
rasponu od 204 – 207 indeksnih poena, njegova vrednost ponovo spustila ispor granice od 

204 poena, kao što je bila i pre dva i po meseca, kada se cena kukuruza kretala ispod 
granice od 16,00 din/kg, bez PDV-a. Pored kukuruza i pšenica znatno utiče na ovj indeks, jer 
se iz grafikona takoĎe jasno vidi da je u posmatranom periodu PRODEX dostigao svoj „pik“ 

indeksne vrednosti dana 07.12.2015., kada se kukuruzom trgovalo po ceni od 16,50 din/kg, 
bez PDV-a, a pšenicom po ceni od čak 18,80 din/kg, bez PDV-a, kada su u pitanju pojedini 
berzanski ugovori. 

Grafikon takoĎe pokazuje ovonedeljnu stabilnost PRODEX-a na aktuelnom nivou od 
203,64 indeksnih poena, koliko je bilo i prošlog petka. 

202

203

204

205

206

207

208

indeksni
poeni

Kretanje PRODEX-a, u periodu od 12.10.-25.12.2015
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 178,80 $/t 176,01 $/t 173,29 $/t 172,48 $/t 172,48 $/t 

Kukuruz  147,40 $/t 146,45 $/t 144,17 $/t 143,85 $/t 143,85 $/t 

 Manji obim trogovanja pred praznik, kao i jača konkurencija iz J. Amerike, 

odnosno Argentine su uticali da cene fjučersa na čikaškoj berzi i ove nedelje beleže 
negativan trend. Pad cene nafte je dodatno vršio pritisak na tržište etanola, pa time i 

kukuruza, dok je jedini zabrinjavajući faktor bila vremenska prognoza za naredni period. 
 Tako je pšenica sa martovskom isporukom je u poslednjih nedelju dana pojeftinila 
za 3,01%, a kukuruz za 2,36%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jan 16  327,83  $/t 327,47 $/t 325,26 $/t 323,94 $/t 323,94 $/t 
Sojina sačma, jan 16  281,00 $/t 279,00 $/t 276,90 $/t 272,40 $/t 272,40 $/t 

Na tržištu uljarica je usled već pomenutih faktora takoĎe beležen cenovni pad. 

MeĎutim, cena januarskog fjučersa je uslaed početnog skoka početkom nedelje ipak veća 
za 0,52% u odnosu na kraj prošle nedelje. Fjučers na sojinu sačmu je jeftiniji za 1,27%. 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA 161,79 EUR/t (futures mar 16) 149,77 EUR/t (futures mar 16) 

EURONEXT PARIZ 174,00 EUR/t (futures mar 16)  150,50 EUR/t (futures jan 16) 

 U Budimpešti se cene fjučersa nisu menjale u poslednjih nedelju dana. Na pariskoj 

berzi je zabeležen značajan pad cene kukuruza za 5,20%, a pšenica je jeftinija za 
0,57%. 


